— 1—

重点项目建设领导小组办公室文件
汴政重点办﹝2023﹞ 19 号

关于印发开封市 2023 年市重点项目
二季度动态调整的通知

各县（区）人民政府、市直有关单位：

为深入贯彻落实市委市政府关于重点项目的工作部

署，树牢项目为王理念，扎实开展“三个一批”活动，确

保2023年我市“8232”投资促进计划顺利实施，根据《开

封市重点建设项目管理暂行办法》的规定，市政府重点项

目建设领导小组办公室组织开展了2023年市重点项目二季

度动态调整。经研究决定，将符合条件的河南省古都名匠

实业发展有限公司定制家具建设项目等141个项目（附件1）

纳入本年度市重点项目，年度计划完成投资259.5亿元。同

开 封 市
人民政府

— 2—

时将开封专精特新产业园建设项目等128个难以如期实施

的项目（附件2）调出本年度市重点项目，有关方面应及时

收回已配置的要素资源。另有市交通运输局的开封市农村

公路补短板工程等40个项目（附件3）调整完善了项目基本

信息。

各有关方面要坚持目标导向、问题导向和结果导向，

结合“万人助万企”活动，强化协调服务，抓好资金、土

地等要素保障，在确保工程质量和安全生产的基础上，全

力推动项目及早开工，加快建设，早日建成达效。

附件：1.调入 2023 年市重点项目名单

2.调出 2023 年市重点项目名单

3.调整完善基本信息项目名单

2023 年 7 月 7 日

— 3—

附件 1：

调入 2023 年市重点项目名单

兰考县：（24 个）

河南省古都名匠实业发展有限公司定制家具建设项目

兰考县久光新能源科技有限公司300MW建筑光伏一体

化生产项目

伯冠医疗科技有限公司医用高分子材料项目

中天科技智能制造项目

兰考县有为优家智能科技有限公司LED光固化绿色环

保涂装项目

兰考鼎盛包装公司年产800万平方米纸板升级项目

河南润东环境科技有限公司年综合利用12万吨铝灰铝

渣及1万吨活性炭项目

河南中科建装建设项目

兰考县华耀光电生产项目

苏州民乐乐器一厂生产项目

兰考县无废城市环境发展项目

兰考县高安全锂离子电池生产项目

兰考县电化学储能检验平台项目

上海飓风AI新能源轮胎项目

麦金地（兰考）食品物资保供科技产业园暨三产融合

— 4—

产业集群项目

河南闼闼合升木业有限公司年产80万平定制家居全自

动生产线技术改造项目

兰考润鹏木业有限公司板式家具线技术改造项目

兰考县昌盛实业有限公司废杂钼综合回收利用技术改

造项目

河南海奕生物饲料有限公司年产36万吨FTMR肉牛全

混合日粮加工项目

京东（兰考）物流港

兰考县城乡供排一体化项目

兰考县新付楼片区改造（付楼改造安置房）项目

兰考县酒厂片区开发项目

兰考县红星美凯龙-金元茂华联商厦二次改造项目

尉氏县：（19个）

河南拓普汽车部件有限公司NVH内饰部件建设项目

尉北食品科技园项目

河南德霖科技有限公司年产11800套医疗设备项目

尉氏县延鑫汽车饰件开封有限责任公司汽车零部件项

目

瑞腾管业二期项目

河南普特威生物工程有限公司年产50吨饲用菌制剂及

酶制剂项目

河南水到渠成建材有限公司新型建筑材料扩建项目

— 5—

上海宏坤餐饮有限公司预制菜项目（半成品菜）

河南柳成安防科技有限公司年产120万只灭火器箱

尉氏县河南联合爱宠宠物用品有限公司太空猫砂生产

项目

开封市昊达针织有限公司羊毛衫生产项目

尉氏县琪欣服饰有限公司年产100万件服装项目

开封市天源面业有限公司年生产5万吨小麦制粉智能

化生产线项目

尉氏纺织有限公司年产10万锭精梳棉纱技术改造项目

尉氏县华牧生物科技有限公司技改项目

开封钰阳农牧发展有限公司年存栏三万六千头生态富

硒猪养殖建设项目

尉氏县人民医院新建项目

尉氏县教育园区建设项目

河南华地肥业科技有限公司年产100万吨复合肥技改

项目

杞县：（13个）

开封远通年产30万吨离子电池原料项目

开封名诚新型材料有限公司年产20万立方新型建筑材

料项目

杞县君利医疗器械生产项目

杞县仁发包装（二期）建设项目

河南尚可机械装备有限公司粮食机械生产项目

— 6—

河南天新花生制品有限公司年产五千吨麻辣花生五千

吨麻辣蚕豆三千吨花生酱二期项目

开封鼎丰纺织有限公司棉纱建设项目

河南建轩铝业有限公司年产一万吨铝型材技改项目

开封市万佳坐乐宝汽车用品厂

开封市鑫松钰面业有限公司面粉加工技改项目

开封万和建材有限公司水泥房项目

杞县立德高级中学建设项目

杞县树人职业教育学校建设项目

通许县：（9个）

思诺威自动化科技有限公司输变电设备生产项目

巴博斯生物有限公司生物制剂生产项目（一期）

亿宝莱木业有限公司装饰材料生产项目

冰雪圣巴品牌运营有限公司冷冻食品机械生产项目

通许县厉庄乡幸福田园乡村旅游项目

通许县县级集采集配中心项目

通许县阳光养老服务中心医疗能力提升项目

通许县哈佛学校新建综合楼、寝楼项目

河南优如益生物科技办公楼厂房二期扩建项目

城乡一体化示范区：（27个）

汽车零部件产业园一期

奔腾新材料产业园建设项目

开封市共创起重科技有限公司年产5万台立体停车设

— 7—

备生产线升级改造项目

开封永成汽车部件有限公司年产新能源汽车热泵系统

20万套升级改造项目

河南开缆电缆有限公司年产50万米电线电缆项目

开封市金石科技有限公司年产10万套智能化仪器仪表

及相关配套项目

开封华诚汽车零部件有限公司年产20万台套KQ53车

型自动化生产线改造项目

富诚汽车零部件开封有限公司生产（注塑机及辅助设

施）设备技术升级项目

博能传动（开封）有限公司年产三千台减速机升级改

造项目

赫尔劳斯（河南）新材料科技有限公司年产六万只高

端石英坩埚智能化改造项目

开封日津汽车线束有限公司智能仓储设备控制系统升

级改造项目

开封强力集团锚固技术股份有限公司年产五百万孔新

型夹片升级改造项目

开封开创测控技术有限公司年产15万套智能流量仪表

升级改造项目

开封八景食品有限公司年产糕点五千吨建设项目

河南德希美米尔新型建材有限公司年产20万张石英石

台面技术改造项目

— 8—

河南顿汉家用电器有限公司年产三百万套空调壳体零

部件升级改造项目

开封市华通成套开关有限公司年产一万台环保型中低

压开关柜升级改造项目

河南精图治汽车配件有限公司年产35万套汽车座椅配

件升级改造项目

开封东秀汽车零部件有限公司年产25万套冲压件、焊

接件技术改造项目

开封合弘汽车配件有限公司年产20万套大中型汽车冲

压件升级改造项目

河南艾众家居有限公司年产10万套环保家具升级改造

项目

重庆长鹏实业（集团）开封有限公司年产10万台套汽

车内饰品升级改造项目

河南星辰汽车装备有限公司年产一千辆旅居车项目

开封市谐力铝业有限公司年产一万吨铝型材项目

开封市柯耐德科技有限公司年产成品数据线50万条、

连接器配件1亿件、电缆电线三百万米项目

开封金智教育投资有限公司职业教育园区项目

翰园橡塑有限公司橡塑生产基地项目

祥符区：（20个）

开封市祥符区米祥工业园区建设项目

开封花生现代农业产业园建设项目

— 9—

祥符区奇龙生物科技建设项目二期

三万吨城乡一体化供水管道设备升级改造项目二期

开封市大同饲料有限公司车间厂房改造项目

开封千里薯言语食品有限公司年产五千吨方便面生产

线智能化技改升级项目

闽商天下石•石文化创意产业园升级改造项目

新增千亿斤粮食产能行动开封片区祥符区4万亩高标

准农田示范区项目

崇溪水产养殖有限公司年产一千五百吨水产项目

大丰收农民专业合作社建设项目

祥符区农副产品加工冷链物流园项目二期

开封朱仙镇国家文化生态旅游示范区（三期）

开封职业学院二期扩建项目

2023年老旧小区红线内配套基础设施改造及背街小巷

项目

开封市祥符区城乡生活垃圾分类

开封市祥符区2023年城区排水设施提升改造项目

祥符区鑫福油脂食品有限公司食用油生产技改项目

河南吃欢天食品有限公司工厂设备改扩建项目

开封祥瑞纺织绿色环保纤维天丝纱线改造项目

河南千裕食品花生油加工生产技改项目

鼓楼区：（14个）

万通气体罐区技术升级改造

— 10 —

开封开兴合同能源管理有限公司智慧化车间改造项目

鼓楼区老年公寓、健康养老项目建设

开封市鼓楼区2022年燃气管道等更新改造项目

开封市2023年背街小巷改造工程（鼓楼区）

宁夏能源铝业中卫新能源屋顶分布式光伏项目

鼓楼区仙人庄京开养殖场5.99MW屋顶分布式光伏发

电项目

新海花园二期棚户区改造安置用房项目

开封市新型地热（南苑华庭）项目

鼓楼区综治促进中心和州桥、新华街道综治促进中心

建设项目

文投鼓楼里室内外升级改造

开封市海洋物流园建设项目

开封市鼓楼区校园信息化提升项目

鼓楼区仙人庄高标准农田智慧农业示范区建设项目

（前期）

禹王台区：（6个）

河南平煤神马东大化学有限公司锅炉节能降碳改造项

目

开封精细化工开发区新材料技改项目

大地农化年产一万三千吨农药及中间体建设项目

河南开封平煤神马兴化精细化工有限公司废酸水综合

利用优化改造项目

— 11—

开封一五五医院老院区基础设施综合整治工程

开封市杨正门、芦花岗垃圾堆放存量垃圾处置项目

龙亭区：（4个）

开封市儿童福利院建设项目

龙亭区半堤社区康养文化示范5A创建项目

开封祥豪康养置业有限公司豪运诚府2号院项目

第一人民医院迁建项目（前期）

顺河回族区：（3个）

河南辉捷材料加工有限公司年产三千个储液罐及五百

个集装箱项目

开封市东区游乐园建设项目

顺河回族区综合养老服务中心项目（一期）

市国投公司：（1个）

开封粮食产业集团有限公司冷链物流项目

市文投集团：（1个）

开封城北国家粮库城市更新项目

— 12 —

附件2:

调出2023年市重点项目名单

兰考县：（28个）

兰考经济技术开发区企业孵化园建设项目

兰考县智能网络平台项目

“数字兰考”智慧城市管理中心项目

哈工大新型材料生产项目

苏州东昱精机数控机床制造项目

敏华控股（芝华仕品牌家居产业园）

兰考县石墨烯技术产业化示范区

兰考县经开区固废资源化利用及处置项目

产业共享智能加工中心项目

兰考县充换电网络建设项目

兰考经济技术开发区绿色食品产业园建设项目

航空航天材料产业园项目

宏达回转窑用耐材项目

浙江台州美翔机械缝纫机智能制造项目

兰考县园艺场食用菌菌种繁育工程技术中心项目

农业综合体项目

内蒙古杰林科技肉牛全产业链项目

泰鑫（苏州）旅行用品有限公司新建项目

— 13 —

中国共产党故事和治黄故事研学基地

艺术学院（堌阳）建设项目

兰考县城区排水管网提升改造项目

兰考县智能化城乡公交客运一体化建设项目

兰考县城区供水管网提升改造项目

兰考县裕禄大道智慧停车场工程建设项目

城乡供水一体化项目

兰商干渠城区段改造及周边城市更新项目

废旧金属回收加工循环利用项目

新能源汽车电池拆解综合利用项目

尉氏县：（14个）

先进制造业开发区高科技中小企业创业孵化园

尉氏县汽车产业园配套基础设施建设项目

金吉新能源30万套新能源乘用车零部件产业园项目

尉氏小麦种业科研联合体项目

尉氏县鹿村养老服务设施建设项目

尉氏县西祥路南延项目

尉氏县先进制造业开发区强弱电入地项目

尉氏县城区路网—二环路修复工程

尉氏县深入融港交通基础设施—渤海路东延工程

尉氏县深入融港交通基础设施—黄海路东延

尉氏县深入融港交通基础设施—志洋路东延工程

尉氏县深入融港交通基础设施—东海路东延工程

— 14 —

尉氏县深入融港交通基础设施—南海路东延工程

尉氏县深入融港交通基础设施—港区新密快速通道东

延工程

杞县：（10个）

杞县先进制造业开发区铝制品产业园建设项目

杞县绿色装配式集成建筑产业基地项目

内蒙古博顺和德精密制造有限公司杞县十万吨工业型

材及高端建筑型材项目

京东世合门窗O2F企业孵化项目

世合型材新型ms树脂结构胶生产项目

杞县农产品大蒜深加工及配套项目

河南粮投大蒜产业园项目

杞县（裴村店）冷链物流园建设项目

杞县教育补短板建设项目

杞县县城城市更新工程

通许县：（6个）

通许县邸阁乡艾草深加工项目

河南省盛阁农业发展有限公司农副产品深加工及物流

园建设项目

通许县兴仓利储农业发展项目

通许县厉庄乡养老服务中心二期项目

通许县农村义务教育阶段学校校舍维修改造薄弱环节

改善与能力提升项目

— 15 —

通许县城区义务教育阶段学校校舍维修改造薄弱环节

改善与能力提升项目

鼓楼区：（20个）

开封生物医药产业园基础设施建设项目

河南联泽预制构件有限公司建材生产项目

环保沥青新材料、水泥稳定碎石、碎石加工生产、商

品混凝土、装配式混凝土构件加工生产项目

鼓楼区建筑产业园标准化厂房项目

河南高创住工建筑科技有限公司建筑产业现代化装配

式部品部件配套项目

开封市中药材生态种植基地建设项目

道路高新材料储备库建设项目

鼓楼包公湖片区开发项目

鼓楼区新伟隐居酒店项目

东京银河文旅项目

开封友谊医院建设项目

鼓楼金明工业园区提质增效基础设施建设项目

鼓楼区瑞辰天悦城楼盘复建项目

鼓楼区丰和丽苑A区

新宋风·丰和丽苑B区

新宋风·南苑华庭C区建设项目

新宋风·望府

新宋风·丰和居

— 16 —

大相国寺片区及中山路改造提升

河南筑新建材科技有限公司技术改造及产品改造

城乡一体化示范区：（11个）

示范区双创科技园项目

开封市智慧岛工业互联网应用技术转化园（一期）

开封城投集团汽车零部件产业集群及配套项目

开封市城乡一体化示范区装备制造产业园项目

中国河南自由贸易试验区开封片区农产品进出口服务

基地（财富广场）

开封市城乡一体化示范区东京书院项目

开封市城乡一体化示范区智慧康养社区建设项目

中国河南自由贸易试验区开封片区综合服务中心

示范区实验幼儿园建设项目

开封市智慧教育园区建设项目

示范区乡村振兴工程建设项目

祥符区：（10个）

变速拨叉智能升级改造项目

祥符区智能制造产业园

开封专精特新产业园建设项目

开封市祥符区3D技术打印及机器人研发项目

河南华羽图汽车配件有限公司汽车内饰件改建项目

开封市祥符区机器人智能制造产业园

祥符区宏达拨叉集团退城入园项目

— 17 —

祥符区水系连通及农村水系综合整治项目

郑开兰同城先行示范区基础设施建设项目

开封祥符大唐风电场建设项目

龙亭区：（7个）

龙亭区圆梦家居广场龙亭店项目

河南大食代在线餐饮建设项目

炬棋文化交流中心项目

北美旅游集散中心建设项目

龙亭区四季城养老综合体项目

龙亭区王庵控导至柳园口险工道路连接工程项目

龙亭区私访院村民安置房项目

顺河回族区：（5个）

开封时代EMS（能量调度系统）

开封时代导液板项目

开封市顺河回族区新星幼儿园项目

开封市汴东先进制造业开发区污水处理厂项目

开封市顺河回族区城乡一体化饮水地表化水厂建设项

目

禹王台区：（4个）

禹王台区智慧物流分拨中心项目

开封市禹王台区汪屯乡羊肚菌种植基地项目

禹王台区军旅小镇项目二期项目

开封市禹王台区原第二玻璃厂安置房建设项目

— 18 —

市发投集团：（5个）

宋都古城保护与修缮—徐府街改造项目

北部片区路网基础设施及配套服务项目

开封北部片区能源供应站项目

开封火车站片区智慧停车场项目一期

开封新材料中试基地配套基础设施项目

市国投公司：（4个）

河南省核芯微电子科技有限公司基金项目

易成新材老旧厂房更新改造项目

开封市顺河回族区人才公寓项目

开封市产城融合示范区强弱电入地及管廊设施（一期）

建设项目

市金控集团：（3个）

兰博尔不良债权处置项目

开封豪德天下融城项目

兰考县中心物流综合园区一期、二期项目

开封大学：（1个）

开封大学医学综合实训基地

— 19 —

附件3:

调整完善基本信息项目名单

尉氏县：（5个）

开封市时昌金属玻璃制品有限公司新建不锈钢制品生

产车间项目

尉氏县城市提质改造—雨污水管网建设项目

尉氏县城市提质改造—老旧小区改造项目

尉氏县城区路网—尉州大道综合提升改造工程

尉氏县水坡镇21.6MW分布式屋顶光伏发电项目

通许县：（7个）

安徽芜湖科逸集团内装部品项目

开封顺鑫电气设备有限公司智能电气设备项目

河南贝迪集团科骁恩智能门窗项目

通许县南部片区农村学前教育改扩建项目

通许县东部片区农村学前教育改扩建项目

通许县西部片区农村学前教育改扩建项目

通许县北部片区农村学前教育改扩建项目

杞县：（1个）

河南中弘纺织有限公司棉纱生产项目

祥符区：（2个）

开封市祥符区贫困村提升项目

— 20 —

开封市精博自动化仪表有限公司流量仪表技改项目

城乡一体化示范区：（1个）

开封汽车城项目

市住建局：（2个）

2023年老旧小区改造项目

星筑华苑装配式安置房

市交通运输局：（3个）

兰考县沿黄高速民权至兰考段建设项目

开封市农村公路补短板工程

兰沈高速兰考至太康段建设项目

市文广旅局：（6个）

开封文化广播数字化基础设施工程项目

宋文化遗址博物馆项目

开封市文化旅游演艺场馆整体提升项目（打捆项目）

解放影剧院改造提升项目

河南城市考古博物馆建设项目

开封数字文化博物馆建设项目

市城管局：（2个）

汴京路东郊沟雨水泵站新建项目

汴东生态尾水水质净化工程

市发投集团：（3个）

代谢性疾病靶向药物及特医食品项目

郑开城际铁路公交化改造

— 21 —

黄河悬河文化展示园

市文投集团：（4个）

顺河回族区仁和坊旅游文化产业项目（阳光湖片区）

水系一期建设工程

960文创园综合提升改造

共享际项目三期（胜园）

市国投公司：（1个）

开封市产城融合示范区水系统生态厂网一体化及配套

工程建设项目

市金控集团：（3个）

开封高中东校区建设项目

河南恒晖精细化工产业项目

兰考县九溪天悦项目